
Data di stesura

Data di assunzione

11-06-2019
LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE LAVORI DI INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO
DELLA SICUREZZA NELLA SCUOLA PRIMARIA CESARE BATTISTI DEL COMUNE
DI CASTAGNARO (VR). APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE INTERESSE E
ALLEGATI. CUP I46E18000140004 - CIG 7939160217.

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. di Settore N. 52 in data 11-06-2019

Registro Generale N.184

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dato atto che questa Amministrazione intende realizzare  lavori di interventi di
miglioramento della sicurezza nella Scuola Primaria Cesare Battisti del Comune di
Castagnaro (VR).
Visto che con Determinazione Reg. gen. n. 396 del 28.11.2017 è stata impegnata la
somma di euro 8.583,43 all'intervento n. 01.06-1.03.02.11.999/1085 per le prestazioni
professionali per il rinnovo del C.P.I. Certificato Prevenzione Incendi della Scuola Primaria
di Castagnaro a favore del Gruppo Saiteq – Arch. Michele Fioravanti di Badia Polesine
(RO), CIG Z0B20F1A04.
Vista la Deliberazione G.C. n. 61 del 14.05.2018, con la quale è stato approvato il progetto
fattibilità tecnico economica-definitivo  per interventi di miglioramento della sicurezza e
igienico sanitari nella scuola primaria C Battisti del comune di Castagnaro consegnato in
data 14/03/2018 prot. n. 2101 dal tecnico incaricato arch Fioravanti con studio in Badia
Polesine RO
Vista la Deliberazione G.C. n. 56 del 20/05/2019, con la quale è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo  per i interventi di miglioramento della sicurezza nella Scuola Primaria
Cesare Battisti del Comune di Castagnaro (VR).
DATO ATTO CHE:
i lavori  da affidare ammonta complessivamente a €59.758,00 (oneri di sicurezza
compresi) e oltre IVA dovuta come per legge;
RICHIAMATO l'art.36, comma 2, lett.b) del codice dei contratti che prevede per gli
affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 200.000 euro per i
lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante
procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno tre operatori
economici per i lavori, per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici

Pervenuta all’Ufficio Ragioneria

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA n. 52 del 11-06-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTAGNARO

Ufficio proponente

COMUNE DI CASTAGNARO
Provincia di Verona

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti.
RITENUTO CHE:
-le regole generali che consentono di individuare le modalità corrette da seguire nel caso
di ricorso alla procedura negoziata, debbano essere ricercate nei principi comunitari di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, concorrenza e
rotazione;
-la parità di trattamento e la non discriminazione sono riconducibili al principio di
imparzialità che vieta qualsiasi forma di disparità diretta o indiretta e che consenta ai
potenziali offerenti di avere le medesime opportunità per la partecipazione alla procedura (
infatti tutti gli operatori
devono essere invitati contemporaneamente e ricevere le stesse informazioni;
la proporzionalità è garantita dal rispetto dell’equilibrio tra obiettivi  perseguiti e mezzi
utilizzati ( in altre parole i requisiti di partecipazione richiesti devono essere proporzionali
all’oggetto della prestazione);la trasparenza è strettamente correlata alla pubblicità quale
garanzia effettiva del principio di concorrenza;
VISTO lo schema di avviso pubblico esplorativo per l'acquisizione delle manifestazioni
d'interesse a partecipare alla procedura negoziata per l'individuazione dell'operatore
economico e il relativo allegato;
VISTE
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.36 del 15/04/2013, esecutiva a norma di legge, ad
oggetto: “Adesione all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione
degli Enti Locali”;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del 14/121/2016, ad oggetto acquisto quote
societarie centrale di committenza ASMEL Consortile S.c. a r.l. per adesione centrale di
committenza;

VISTI:

- il D.Lgs. n.267/2000;

- il decreto Sindacale n. 4525 del 21/05/2019 con il quale sono state affidate alla dott.ssa
Marina Meletti le funzioni gestionali ex art.107 del D. Lgs n.267/2000 e l'incarico di
Responsabile del servizio LL.PP. del Comune di  Castagnaro;
- il D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
Tutto quanto premesso, visto e considerato

DETERMINA

-Di prendere atto di quanto esposto in narrativa proponendo di avviare la procedura a
contrarre necessaria per l'affidamento inerente la realizzazione dei lavori di interventi di
miglioramento della sicurezza nella Scuola Primaria Cesare Battisti del Comune di
Castagnaro (VR).
-Di avviare la procedura di affidamento di cui all'art. 36 comma 2, lett.b) del D. Lgs. n.
50/2016, procedura negoziata con invito di n°3  operatori economici.
-Di stabilire che gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata saranno
selezionati previa pubblicazione di un avviso esplorativo all’Albo Pretorio Comunale, sul
profilo della stazione appaltante e sul portale della Centrale di Committenza sulla
piattaforma ASMEL-ASMECOMM, per quindici giorni consecutivi.
-Di stabilire inoltre che:

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA n. 52 del 11-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTAGNARO



a) in caso di manifestazioni d’interesse superiore a tre operatori , saranno invitati 3
operatori selezionati come da allegata manifestazione di interesse;
-Di approvare lo schema di avviso pubblico esplorativo e il relativo allegato.
-Di dare atto che:
- la procedura negoziata sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM;
-l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art 95 c 4 del D. Lgs.
50/2016;
-CUP I46E18000140004 - CIG 7939160217.

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del Servizio
F.to MELETTI MARINA

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA n. 52 del 11-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTAGNARO



OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE LAVORI DI INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO
DELLA SICUREZZA NELLA SCUOLA PRIMARIA CESARE BATTISTI DEL COMUNE
DI CASTAGNARO (VR). APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE INTERESSE E
ALLEGATI. CUP I46E18000140004 - CIG 7939160217.

SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
ex artt. 151, comma 4, 153, comma 5, 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000 N. 267

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

 Castagnaro, lì _________________________

                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                   F.to LONARDI ELENA

 

N. _________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico, io sottoscritto Funzionario Incaricato che copia della presente Determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio online del Comune di Castagnaro ove rimarrà esposta
per quindici giorni consecutivi.

Castagnaro, lì __________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Moretto Rita

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA n. 52 del 11-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTAGNARO


